Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 1016, ff. 53-53v.

444
<1346 - 1347>
Ricostruzione della caduta del giudicato di Cagliari e delle vicende
attraverso le quali Pisani, Genovesi, Donoratico della Gherardesca,
Doria e Malaspina erano venuti in possesso di territori in Sardegna.
Le due figlie illegittime del giudice di Torres erano andate spose
rispettivamente ad un Doria e ad un Malaspina, i quali avevano così
ereditato vasti possedimenti nel nord dell’Isola.

Copia sempl ice [C], ACA, Cancillería, Papeles por incorporar, caja
22, n. 480, f. 25.
Rispetto alla datazione, cfr. un documento del 1347 che riferisce come
il Comune di Pisa non avesse mai prestato giuramento di fedeltà per
il feudo che possedeva in Sardegna, così come i conti di Donoratico
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(cfr. L. D’ARIENZO, Carte, n. 279, p. 140). Cfr. anche A. CASTELLAC-
CIO, Doria ed Aragona.
Ediz ione: A. CASTELLACCIO, I regni giudicali: nuove testimonianze
attraverso una fonte catalano-aragonese, in “Medioevo. Saggi e Rasse-
gne”, 20 (1995), pp. 365-388, Appendice documentaria, doc. n. 1.

Qualiter Pisani et Ianuenses ac marchiones indebite possident ter-
ram, quam in regno Sardinie tenent.

Nam in principio inde Pisani iudicatum de Callari acquisierunt,
marchionem Chianni, qui dictum iudicatum debite possidebat,
subito et proditorie, in civitate Sancte Gilie invaserunt, qui exiens
ad preliandum cum eis debellatus fuit in campo et personaliter
captus. Et postquam eidem Pisani, ex apposito dicte civitatis,
caput amputari fecerunt indebite, de dicto iudicatu, meliorem
partem pro se retinentes, aliquam partem, comiti Gerardo de
Donoratico et comiti Vegolino, qui in prefata acquisitione cum
posse eorum erant, dederunt. Modo vero, in generali acquisitio-
ne quam dominus rex Alfonsus dum esset comes Urgelli feliciter
fecit, Pisani pro Comuni et dominus Barnabo de Auria pro dictis
comitibus, sive pro eorum heredibus, falsa proponentes, tacita
veritate et expressa falsitate, confirmationis privilegium a bona
memoria predicti regis impetraverunt, verum quod in prefato pri-
vilegio sive prefatis privilegiis infrascripta verba continentur, vide-
licet salvo nostro et cuiuscumque alterius iure, ut credo iuste pos-
sunt privari.

Ianuenses etiam et marchiones Malespine minime intraverunt per
hostium. Nam iudex de Luogodoro qui tunc erat duas habuit
filias naturales, quarum unam habuit in uxorem quidam ianuen-
sis de Auria, aliam vero quidam de marchionibus Malespine. Et,
ipso iudice mortuo, predicti, non iusto iuris ordine sed indebite,
terram sive partem terre occupaverunt. Et, in fundamento non
vero hedifficantes, privilegium confirmationis impetraverunt, fal-
laciis et mendaciis mediantibus, ubi etiam continetur quod dic-
tum est supra, videlicet salvo nostro et cuiuscumque alterius iure.

Marchio Chiannes, de quo dictum est superius, ratione uxoris,
que vocabatur domina Benedicta et fuit filia legitima callaretani,
iudicatum tenebat et possidebat.
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445
1349, aprile 28, Valencia
Il re Pietro IV concede in feudo al còrso Godixello dela Oliva, abi-
tante di Sassari, i villaggi di Mavar e Save, situati nella curatorìa di
Coros, dietro prestazione di un cavallo alforrat per quattro mesi
all’anno, come premio per la fedeltà dimostrata nella guerra contro i
Doria.

Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 1018, f. 7v-8v.
Citato in M.G. MELONI, Presenza corsa a Sassari a metà del 1300, in
“Medioevo. Saggi e Rassegne”, 13 (1988), pp. 9-33, p. 16.

446
1349, maggio 1, Valencia
Il re Pietro IV dona a vita al còrso Giovanni Morasco, abitante di
Sassari, il villaggio di Erisa (Heressa), situato «in marchionatu de
Malaspina», come premio per la fedeltà dimostrata nella guerra con-
tro i Doria.

Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 1018, f. 5.
Citato in M.G. MELONI, Presenza corsa, p. 15.

447
1349, maggio 6,Valencia
Il re Pietro IV scrive al governatore Riambau de Corbera, informan-
dolo di aver concesso in feudo al còrso Godixello dela Oliva, abitante
di Sassari, i villaggi di Mavar e Save, situati nella curatorìa di Coros.

Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 1018, f. 8v.

448
1349, maggio 6, Valencia
Il re Pietro IV concede in usufrutto vitalizio al còrso Quirico Cayan-
nesti, abitante di Sassari, il saltu di Pradu de Muru, presso Florinas.

M.G. MELONI, Presenza corsa, p. 15.
Cfr. anche doc. 496.
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449
1349, luglio 18, Valencia
Il re Pietro IV dà facoltà al governatore Riambau de Corbera di rice-
vere la resa ed il giuramento di fedeltà dei ribelli Doria e Malaspi-
na, perdonando loro, se ritenuto opportuno, ogni misfatto commesso.

Copia di reg i s t ro [R], ACA, Cancillería, Reg. 1018, ff. 31-31v.
Citato in G. MELONI, Genova e Aragona, I, pp. 45-46.

Nos Petrus et cetera. Attendentes qualiter propter rebellionem
per nobiles et barones de Hauria et marchiones de Mallaspina
circa nos nostrumque regalem dominium in regno et insula Sar-
dinie dudum assumptam, in qua prosequcione continua temere
hactenus perstiterunt inter officiales et subditos nostros, ex una
parte, dictosque nobiles et terras eorum ac adherentes et vassallos
eorum, ex altera, multiplices strages corporum raptus rerum et
alia innumeria dampna supsequta fuerunt. Idcirco, quia dicti
nobiles et barones in sua nequicia, prout audiverimus, persistere
non desistunt et nos tantam eorum insolenciam tollerare non
deceat, set circa eos taliter ex iusticie debito teneamur procedere
quod eos rebellionem ipsam assumpsissem peniteat et de amissis
ut convenit puniantur. Propterea volumus ac vobis dilecto nostro
Rambaldo de Corbaria, gubernatori et reformatori Sardinie et
Corsice regni, districte precipiendo mandamus quatenus, congre-
gatis exercitibus omnibus et conflatis regalis potencie viribus, ad
effectum circa dictos nobiles, terras et loca ipsorum habitantes in
eis sit ad eorum excidium interitum et ruinam fortiter procedatis
impetus vestri terrore perterrire vix adiciant ut resurgant. Sane
quia inclite domus Aragonie, que in suis processibus pietatis et
misericordie lenimenta non deserit, queque libentius partit quam
puniat laudanda vestigia non utique deserenda, nolentes relin-
quere nec claudere venie gremium redeunti placet nobis et volu-
mus quod si qui ex predictis corde compunta ad obedienciam
nostram redire voluerint quod in sinu gracie nostre gratis
amplexibus admirantur. Et ideo de fide et legalitate et industria
vestri Rambaldi supradicti ab experto confisi vobis presentium
tenore concedimus ac damus plenam et liberam facultatem dandi
et recipiendi nomine et pro parte nostra treugas cum omnibus et
singulis baronibus et nobilibus de Hauria et de Malespina ac
eorum valitoribus et amicis et eis adherentes quibuscumque et
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guidandi et assecurandi eos et eorum homines et bona ipsorum
necnon tractandi, ordinandi, reformandi, reconsiliandi, profi-
ciendi et ad bonum et perfectum effectum producendi atque fir-
mandi pacem firmam et concordiam cum eisdem et pro ea ser-
vanda ydoneas, sufficientes // et bonas securitates, cauciones,
obligaciones nostre et pro parte nostra eis dando atque prestandi
et ab illis recipiendi, cavendi, assecurandi et bona nostra omnia
pro predictis et infrascriptis